

[Indenrigsministeren]

I øvrigt kan jeg oplyse, at der i folketingsåret 1983-84 blev naturaliseret i alt 1681 ud-lændinge her i landet.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om kapitelstakster.
(Lovforslag nr. L 9).

Kapitelstakster har i flere hundrede år været anvendt som konjunkturregulerende faktor ved omregningen til en pengeafgift af forpagtningsafgifter fastsat i naturalier. Oprindeligt anvendtes kapitelstaksterne ved omregning af tienden til en pengeafgift. I dag anvendes kapitelstaksten hovedsagelig som konjunkturregulerende faktor i forpagtningskontrakter om landbrugsejendomme eller landbrugsarealer, hvor forpagtningsafgiften er fastsat i naturalier.

I henhold til den gældende lovgivning om kapitelstakster udregnes disse af Danmarks Statistik på grundlag af indberetninger fra erhvervsdrivende, der handler med korn. Der beregnes - på grundlag af disse pris- og mængdeoplysninger - en kapitelstakst pr. 100 kg byg, mens omregningen af kapiteltaksten fra byg til henholdsvis rug, havre og hvede sker for hver af de tre kornarter på basis af en i loven fastsat faktor i forhold til kapitelstaksten for byg.

Ligeledes sker omregningen af kapiteltaksten pr. 100 kg til henholdsvis gammel dansk korntønde samt hektoliter for alle fire kornarters vedkommende på basis af en fast faktor i forhold til kapitelstaksten pr. 100 kg. Disse omregningsfaktorer blev medtaget i den gældende lov fra 1971, da det blev konstateret, at enkelte forpagtningskontrakter endnu var fastsat ud fra disse kornarter og -mål.

I en fælleshenvendelse har De danske Landboforeninger, Centralforeningen af Tolvmandsforeninger i Danmark og Danske Husmandsforeninger anmodet om en revision af loven således, at omregningsfaktorerne

fra byg til henholdsvis rug og havre samt fra 100 kg til henholdsvis gammel dansk korn-tønde og hektoliter bortfalder mod, at man får beregnet en særskilt kapitelstakst for hvede efter samme principper, som i dag er gældende for byg.

Begrundelsen for en særskilt beregning for hvede er, at prisrelationerne mellem de enkelte kornarter har ændret sig, siden loven blev vedtaget i 1971, hvorved omregningen til hvede i dag foregår på et forkert grundlag.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg dette til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af lov om salg af frugt og gartneriprodukter ved frivillig offentlig auktion.

(Lovforslag nr. L 10).

Landbrugsministeren har siden 1899 været bemyndiget til at meddele bevillinger til afholdelse af auktion over frugt og gartneriprodukter uden medvirken af auktionsleder og uden betaling af auktionsafgift.

Da salg af frugt og gartneriprodukter ikke længere sker ved auktion, men udelukkende ved »hollandsk ur«, en salgsmetode, der ikke er omfattet af auktionsbegrebet, foreslås loven som led i regeringens regelsaneringsprogram ophævet.

Jeg overgiver lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):

Jeg skal herved for det høje ting fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til strukturprojekter inden for jordbruget.

(Lovforslag nr. L 17).

Loven afløser lov nr. 222 af 24. maj 1978 om tilskud til strukturprojekter inden for jordbruget.

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af Rådets forordning nr. 355/77, som ændret ved Rådets forordning nr. 1932/84, om en fælles foranstaltning til forbedring af vilkårene for forarbejdning og afsætning af landbrugs- og fiskeriprodukter.